REPUBLICA DE PANAMA Dicgerion Peaisnol de Panama Cesie
= GODERNO NACIONAL —

Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848,
Ave. De Las América, Ediflco 5E, frente al MOP, Planta Alta.

MEMORANDO-SEIA-103-2022 { E

Para: Mgter Miguel Rios - Jefe de SSH
Ing. Carlos Arauz - Jefe de SEFOR
Mgter Amarilis Mendoza — Jefa de SAPB

De: ,,M / %/f

cnico Jean Pefialoza

Jefe de SEIA.
Asunto: Inspeccion de evaluacion Cat. 1
Fecha: 10 de agosto del 2022.

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccién técnica de evaluacion de
modificacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto:

Proyecto: BLUE GARDEN H2.
Promotor: GRUPO POWER CORP.
Categoria: I

Expediente: DRPO-IF-082-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: PLAYA LEONA

Dichas inspeccidn estd programada para llevarse a cabo el dia 17 de agosto de 2022, a
las 8:30 a.m., partiendo de las Oficinas de la Direccion Regional, de igual manera
esperamos sus comentarios y observaciones, a través de un informe técnico a més tardar
el dia 19 de agosto de 2022, hasta la 2:00 p.m.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBERND NACIONAL —
Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848,
Ave. De Las América, Edifico 5E, frente al MOP, Planta Alta.

MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccion Regioral e Facamd Qesle

MEMORANDO-SEIA-111-2022

Para: Mgter Miguel Rios - Jefe de SSH

Mgter. Carlos Arauz - Jefe de SEFOR
Mgter Amarilis Mendoza — Jefa de SAPB

De: éu« / Zaﬂé—

/}’g(nico Jean Pefialoza =
Jefe de SEIA.

Inspeccion de evaluacion Cat. I, reprogramacion

Asunto:

Fecha: 18 de agosto del 2022.

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccidn técnica de evaluacion de
modificacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, en consecuencia de

reprogramacion del proyecto:

Proyecto: BLUE GARDEN H2.
Promotor: GRUPO POWER CORP.
Categorfa: 1

Expediente: DRPO-IF-082-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: PLAYA LEONA

Dichas inspeccién estd programada para llevarse a cabo el dia 25 de agosto de 2022, a
las 8:30 a.m., partiendo de las Oficinas de la Direccién Regional, de igual manera
esperamos sus comentarios y observaciones, a través de un informe técnico a mas tardar

el dia 30 de agosto de 2022, hasta la 2:00 p.m.
Agradeciendo la comprension prestada a la misma,

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

.___-#\ yq b'\
- = : ' v.)
\ = SN
] mws‘r:n;:oi ) Q] g% \ ‘ 5
PUBLICA DEI PANAMA AMBIE , %EJ \
RE OEPANAY
e GBI .
A OESTE
t mALDE PANA
D‘REEEC“E@«‘&O“GW‘M HIDRICA
RECIBID

| @ MiAMBIEN T

Departamento de Evaluacis
Panamé Oeste e




Nota y mapa de respuesta - DRPO-IF-082-2022-BLUE GARDEN H2

Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>

Lun 22/08/2022 14:43

Para: Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>;Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
CC: Amarilis Tugri <atugri@miambiente gob.pa>

Buenas tardes

Adjunto nota y el mapa de respuesta de la solicitud EslA-Cat.1 DRPO-IF-082-2022-8LUE GARDEN H2 .

Favor confirmar recibido.

Saludos
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& ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

== GUBERNG NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0547-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 28 DE JULIO DE 2022

Proyecto: “BLUE GARDEN H2”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: YOHANA CASTILLO
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: PLAYA LEONA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 28 de julio del 2022, via correo electronico, donde se
' solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “BLUE GARDEN H2” le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono, con una superficie de 03 ha +
1,993.66 m’, el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Pasto” y “Bosque latifoliado mixto secundario”; segun la Capacidad
Agrologica se ubican en el tipo IV-Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de
plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas y VII-No arable, con

limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva.
El poligono es atravesado por una Quebrada sin nombre.

Técnico responsable: Pastor Barahona
. Fecha de respuesta: 29 DE JULIO DE 2022

Adj; Mapa
aodgce/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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5. El poligono es atravesado por una Quebrada sin nombre

PB- Jullo 2022




-! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —
DIRECCI(')I\I REGIONAL DE PANJ}MA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
MEMORANDO-SSH-109-2022
PARA:

LCDO. JEAN C. PENALOZA
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE:
N N
/ ,744 4 / A
MIGUEL A. RfOS D.

ffJ efe de la Seccién de Seguridad Hidrica

ASUNTO: Remisién de informe técnico

FECHA: 29 de agosto de 2022.

142
Mediante la presente se le remite el informe técnico No. DRPO-SSH-1V25-2022, de evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, Categoria I, denominado: BLUE GARDEN H2, cuyo

promotor es GRUPO POWER CORP., ubicado en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La
Chorrera, provincia de Panama Oeste.

Inspeccidn realizada el dia 25 de agosto de 2022.

Agradecemos su tiempo brindado,

Atentamente.
MA/MR
g MIAR LT T
Departamento de Evaluacion = . 3 Oeste
Recibido por: //!,7% T
Fecha: ‘/Z¢i zZez-

Hora: /% /._/./

La Chorrera. Ave. De Las América

Edifico 5E, frente al MOP, planta alta.
Tel. (507) 500-0855
www.miambiente.gob.pa
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-_ MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-143-2022.

NOMBRE DEL PROYECTO: BLUE GARDEN H2
PROMOTOR: GRUPO POWER CORP.
foe Corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera,
LBICACION: provincia de Panama Oeste.
FECHA DE INSPECCION: 25 de agosto de 2022.
FECHA DE ELABORACION DEL
INFORME: 29 de agosto de 2022.

e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Seccién de
Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).

¢ Lecdo. Jean C. Peiialoza: Jefe de la Seccion de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE

PARTICIPANTES EN LA — Panamaé Oeste).

INSPECCION: e Ing. Lady Palacios: Técnica de la Seccion Forestal
(MiAMBIENTE — Panama Oeste).

o Téc. Isaac Espinoza: Técnico de la Seccién de
Areas Protegidas y Biodiversidad (MiAMBIENTE
— Panamad Oeste).

e Ing. Yatilga Guerra: Por el proyecto.

I. OBJETIVO:

Realizar evaluacién técnica e identificar los cuerpos de agua existentes dentro del &rea del
proyecto, Categoria I, denominado: BLUE GARDEN H2, cuyo promotor es GRUPO POWER

CORP., ubicado en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de
Panama Oeste.

. II. ANTECEDENTES:

° Que el dia 19 de agosto de 2022, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, invita
formalmente mediante memorando SEIA-111-2022, a la Seccion de Seguridad Hidrica a
participar de la inspeccion técnica de evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental al
proyecto, Categoria I, denominado: BLUE GARDEN H2, cuyo promotor es GRUPO

POWER CORP., ubicado en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera,
provincia de Panama Oeste.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 11:00 a.m., del 25 de agosto de 2022, personal técnico del Ministerio de Ambiente,
participamos de la inspecci6n técnica de evaluacion al proyecto, Categoria [, denominado: BLUE
GARDEN H2, cuyo promotor es GRUPO POWER CORP., ubicado en el corregimiento de Playa
Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

En ¢l lugar de la inspeccion, procedimos recorrer la zona que abarca el proyecto, con €l propdsito
de identificar los cuerpos de agua existentes.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el
presente escrito.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-143-2022.

Proyecto: BLUE GARDEN H2.

Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 25 de agosto de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 29 de agosto de 2022.

Pdgina 1 de 3




IV. HALLAZGOS:

INFORMACION DE LA INSPECCION

PROYECTO | BLUE GARDEN H2.

Hallazgo N°_1__
De OBSERVACION

Fecha: 25 de agosto de 2022.

Descripcion del Hallazgo:

Luego de un recorrido por el area del proyecto
y verificada las coordenadas UTM WGS-84
en el Sistema Nacional de Informacién
Ambiental (SINIA), se constaté la existencia
de una quebrada Sin Nombre que atraviesa el
poligono de la zona sureste a la zona norte,
siendo esta afluente al rio Perequetecito, el
cual colinda con el poligono de la zona Norte
a la zona oeste.

Al momento de la inspeccion las fuentes
hidricas mencionadas mantienen su bosque de
galeria, mostraron caudal corrido y coloracion
oscura.

# | Fuente Hidrica | Coordenadas UTM
1| Quebrada Sin 632337 E
Nombre 975771 N
2 Rio 632086 E
Perequetecito 975874 N

Evidencia fotografica:

=E ata XS - k.l - _;n.....__‘- ¥ —
Imagen N°1. Quebrada de flujo estacional Sin Nombre, colindante

al poligono del proyecto. Fuente: Inspeccion realizada el 11 de
agosto de 2022.

proyecto.

| Qda. Sin Nombre

Imagen N°2. Imagen satelital de Google Earth, donde se muestra las fuentes hidricas dentro y colindantes 1 poligono del

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-143-2022.

Proyecto: BLUE GARDEN H?2.

Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 25 de agosto de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 29 de agosto de 2022.

Pdgina 2 de 3
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V. CONCLUSIONES:
Con base a la inspeccion realizada para evaluacion técnica sobre los cuerpos de agua que se
ubican dentro del proyecto denominado: BLUE GARDEN H2, se concluye lo siguiente:

¢ Que el 4rea donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la
cuenca hidrografica N°138 (Rios entre Antén y Caimito).

¢ Que colindante al 4rea de influencia del proyecto, se constataron dos (02) fuentes hidricas
denominadas: quebrada Sin Nombre y rio Perequetecito.

e Que la quebrada Sin Nombre es afluente del rio Perequetecito.

® Que se deber4 establecer la respectiva area de proteccion de las quebradas Sin Nombre y
el rio Perequetecito, para dar cumplimiento a lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de
1994 y contribuir con el enriquecimiento de la vegetacion existente en la zona contigua al
cauce, con la finalidad de proteccién y conservacion del cauce natural.

* Que, en la etapa de ejecucion del proyecto, se deberd tramitar los permisos temporales de
uso de agua para mitigacion de polvo y otros usos requeridos.

VI. RECOMENDACIONES

En base a la inspeccion realizada y al anlisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se
recomienda:

* Remitir el presente escrito a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amerite el caso.

VII. CUADRO DE FIRMAS

Para los fines correspondientes, a continuacién, se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-
143-2022.

Elaborado por:

,' CONSEJO TECNICO NACIONAL
Ve, CE AGR!CULTURA

MIGUEL ANGEL RIOS D.
+ MAF 5IRIA EA C AMBIENTALES

P e ‘\_\\ CENF M REC NAT
i ‘} Y //‘Z 2 IBONEIDAD & 186-16 M18 %
Ml el

Jéfe de la Seccion de Segurldad Hidrica
Direccién Regional MiAMBIENTE / Panama Oeste

/

CC. Archivo.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-143-2022.

Proyecto: BLUE GARDEN H2.

Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 25 de agosto de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 29 de agosto de 2022

Pdgina 3 de 3




REPOBLICA-I: PANAMA rv:dNBIlsgNE$é° = P
T ESEOCON DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

SECCION FORESTAL

Ave. de Las Américas, Edificio 5E, frente al MOP, Planta Alta, Local No. 1, 2, 3 y 4. Teléfono 500-0855 ext. 6426

La Chorrera, 29 de agosto de 2022.
DRPO-SEFOR-063-2022

Técnico )

JEAN CARLOS PENALOZA

Jefe de la Seccién de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

E. S. D.

Respetado Técnico Pefialoza:

En atencién al Memorando DRPO-ME-SEIA-111-2022, fechado 18 de agosto de
2022, con relacion a la Inspeccion Técnica de Evaluacion al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria |, “BLUE GARDEN H2”, a desarrollarse en el corregimiento

de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, presentado
. por la Sociedad GRUPO POWER CORP., le adjuntamos el Informe de Técnico
No. 1563-2022 de 26 de agosto de 2022.

Quedando a su disposicién por alguna duda al respecto se despide de usted,

Atentamente,
Ing. CARLOS ARAUZ —— —
Jefe de la Seccién Forestal - ‘g?;:;{(;iﬁgg';ga'
MIAMBIENTE - Panama Oeste T hEronR )
D)
. C.C. Archwos_ s";i'.-:."'f:MiAMB!ENTE
) Departamento de Evaluacié :
CAIL ‘

o7 L 26 grg

MINISTERIO DE AMBIENTE ' Tel.:500-00855 info@miambiente.qob.pa
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccion Forestal

INFORME TECNICO N° 153-2022
Informe Técnico de Inspeccion

1. GENERALES

MOTIVO DE LA Inspeccion en conjunto para Evaluacion de Estudio de
INSPECCION: Impacto Ambiental.

PROYECTO: BLUE GARDEN H2

PROMOTOR: GRUPO POWER CORP..

FECHA DE INSPECCION: 25 de agosto de 2022

UBICACION: Pefias Blancas, corregimiento de Playa Leona, distrito

de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

FECHA DE ELABORACION

2022.

DEL INFORME: 26 de agosto de 2022
Lady Palacios, Jean Carlos Pefialozas, Miguel Rios,
Isaac Espinoza — Por el Ministerio de Ambiente.

. PRI CIEENES: Leyda Abad, Yatilka Guerra — Por la Empresa
Promotora.

2. OBJETIVOS.

Realizar inspeccion en conjunto para verificar el area donde se pretende desarrollar el
proyecto BLUE GARDEN H2 y corroborar la informacién proporcionada en el Estudio de
Impacto Ambiental presentado, especificamente en el punto 7.1 Caracteristicas de la Flora 'y

el 7.1.1. Caracterizacion Vegetal, Inventario Forestal.

. 3. ANTECEDENTES.

A través del Memorando DRPO-SEIA-111-2022, fechado 18 de agosto de 2022, el Téc. Jean
C. Pefialoza — Jefe de la Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, hace
formal invitacion a la Seccién Forestal, para la inspeccién técnica de evaluacion al Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, “BLUE GARDEN H2”, a desarrollarse en el
corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste,

presentado por la sociedad GRUPO POWER CORP..

4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 25 de agosto de 2022, a las 11:00 a.m., se realiza inspeccién en campo en compafiia

de los participantes sefialados al inicio del informe.

El 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto, consiste en una finca compuesta por

gramineas, cercas vivas, bosque de galeria y arboles aislados tales como: Guacimo,

Almaécigo, Algarrobo, Jagua, Mala sombra, Espavé, Higueron.

Informe Técnico N° 153-2022

Pagina 1 de 5
Fecha de inspeccion: 25 de agosto de 2022.
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h! ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

—— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccion Forestal

En el Estudio de Impacto Ambiental presentado se sefiala en el Punto 7.1.1. Caracterizacion
Vegetal, Inventario Forestal, que dentro del area de influencia directa del proyecto, s6lo se
observan individuos arbéreos y arbustivos con didmetros menores a 15 cm de DAP, cuya
estructura denota una formacion vegetal menor a 5 afios, siendo especies pioneras, producto
de regeneracion natural, y en consecuencia de un proceso sucesional secundario. Se
mencionan las especies que se encuentran dentro del poligono del proyecto. Ademés las
especies que se encuentran dentro del 4drea del bosque de galeria del rio perequetecito yel

area que mantiene un desnivel muy pronunciado, no seran intervenidas ni afectadas con el

desarrollo del proyecto.

5. ANALISIS TECNICO

Lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto BLUE GARDEN H2, en
cuanto a la descripcién de la vegetacion que existe en el drea pudo ser corroborada en campo.
No se podra intervenir el bosque de galeria del rio Perequetecito, y también deberédn mantener

la vegetacion que se ubica en el 4rea que tiene un desnivel muy pronunciado dentro de la

finca.

6 .CONCLUSIONES:

El punto 7.1. Caracteristicas de la Flora y el 7.1.1. Caracterizacién Vegetal, Inventario

Forestal, sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto BLUE
GARDEN H2, esté acorde a lo verificado en campo.

® Mantener y proteger el bosque de galeria del rio Perequetecito.

7. RECOMENDACIONES:

Emitir el presente Informe a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental para el

tramite correspondiente.

8. CUADRO DE FIRMAS:

o -rchLCO NM‘.‘ON!
iy

wusEDJ
CARLOS J:‘.?’i‘?ff'
“'°T"5i,f'=‘,:,_.-:'eu.'i"'-
7%44 / é{)" ) ’ %{’P M poxtohs: ssaews
ad J. Palacios C. . Ing. Carlos Arauz
SEJO TECNICO NAC .
v 4 - ?%m%rcstal Ingeniero Forestal
\ S&émﬁ,&gmstal }UﬁNje la Seccion Forestal
Direcciof ﬁmgmnal de Pang O
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I
DRPO-SEIA-I10-218-2022.

DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: BLUE GARDEN H2

NOMBRE DEL
PROMOTOR: GRUPO POWER CORP.

REPRESENTATE LEGAL: | MING HUI HE

ACTIVIDAD ECONOMICA

PROYECTADA: CONSTRUCCION

CONSULTORES Y RICARDO MARTINEZ IRC-023-2004

N° DE REGISTRO: FERNANDO CARDENAS IRC-005-2006

. SECTOR DE PENAS BLANCAS, CORREGIMIENTO DE

e s DEL | pLAYA LEONA, DISTRITO DE LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE: Por la Promotora:
Tec. Jean C. Pefialoza Ing. Leyda Adab

SEIA — Direccion Regional | Ing. Yatilka Guerra
Panam4 Oeste.

Lic . Geraldo Aizprua

SAPB - Direccion Regional
PARTICIPANTES: Panamé Oeste.

Ing. Ladys Palacios

SEFOR- Direccién Regional
Panama Oeste.

Mgter. Miguel Rios

SSH-  Direcciéon  Regional
Panama Oeste.

FECHA DE INSPECCION: | 25 DE AGOSTO DE 2022

FECHA DE
ELABORACION: 30 DE AGOSTO DE 2022
II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

111

IV.

Corroborar en campo la descripcién fisica y bioldgica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, en proceso de evaluacion.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia jueves 25 de agosto de 2022, siendo las 11:00 a.m., se realiza inspeccién a campo para
verificar las condiciones fisicas y biolégicas que se describen en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, BLUE GARDEN H1 en proceso de evaluacion. A la misma asistieron
técnicos de MiAMBIENTE, y por la parte promotora, mencionados en el cuadro de datos

generales. Se inicia el recorrido del poligono y de sus éareas colindantes. El recorrido culminé a
las 1:00 p.m.

DESCRIPCION DEL PROYECTO.

Segun el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto consiste en la construccién de
ciento tres (103) viviendas unifamiliares, bajo el programa de Residencial Bono Solidario (RBS),
cada lote a habilitar cuenta con un drea minima de 150 m2, y méxima de 170.57 m2. El
desarrollo del proyecto incorpora dos (2) modelos de vivienda. También contard con parques
vecinales y un é4rea verde no desarrollable, calles pavimentadas de asfalto, espacio pubhco con
juegos infantiles, bancas, senderos. Se contempla un movimiento de tierra de 30,145m’, para la
construccion de terracerias, perfilado de taludes, y adecuacion de sitio con magquinaria pesada,
segln sea el caso, y requiera el terreno, a fin de llegar a los niveles determinados y 6ptimos a
desarrollar. El suministro de agua durante la fase de construccion, sera a bastecida mediante

Informe Técnico de Inspeccion de Campo 1
DRPQ-SEIA-110-218-2022.

BLUE GARDEN H2 -
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 25/08/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 30/08/2022.
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compra de agua embotellada de tipo garrafén adquirida en supermercados y/o comercios de
expendios de articulos de primera necesidad a nivel local o en el centro de La Chorrera, y en la
fase de operacidn, se cuenta con la dotacion de agua potable, mediante interconexién a la red de
agua potable proveniente de la potabilizadora Las Mendozas, a través de una tuberia de 304.80
mm (12 pulgadas) para lo cual se construyd una linea de acueducto de 980 metros de longitud
con diametro de 203.20 mm (8 pulgadas). Para el manejo de los desechos liquidos, durante la
construcciéon del proyecto, se instalaran sanitarios portatiles alquilados a una empresa
arrendadora especializada, la cual se encargard del mantenimiento y limpieza de los mismos.
Durante la operacién, se construira una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales — PTAR -
Durman, tipo MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor), la cual tendra un flujo estimado del sistema
de 1,126 m3/dia, y sera divido en dos etapas de 563 m*/dia, de acuerdo con una poblacién de 743
unidades de viviendas y una ocupacién de 5 habitantes por casa con una dotacién de 80 gppm de
acuerdo a los requerimientos del IDAAN, cumpliendo con la Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicion final de lodos, y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 35-2019. Medio ambiente y proteccion de la salud. Seguridad. Calidad del agua
descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas continentales y marinas. Dicha Planta
de Tratamiento de Aguas Residuales, estd ubicada en la coordenada UTM-WGS-84: 632053E,
975800N, cuyo punto de descarga es el rio Perequetecito en las coordenadas 632041E, 975783N,
y abarca una superficie de 817.839 m? para la construcciéon de la misma. Esta planta de
tratamiento fue aprobada y modificada para el proyecto URBANIZACION BLUE GARDEN II,
mediante: RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA-031, del 27 de febrero de 2020, Y
. RESOLUCION DRPO-SEIA-MOD-015-2021, del 2 de agosto de 2021.

V. VERIFICACION EN CAMPO.

El proyecto se desarrollard sobre la Finca con Folio Real No. 101452 (F), Codigo de Ubicacion
8616, con una superficie de 14ha + 4908m” + 87dm?, cuyo titular registral es la sociedad
CAPITAL TRUST & FINANCE, INC, misma que mantiene un fideicomiso con la Sociedad
GRUPO POWER CORP., y mediante Nota CT&F-038-2022, la autoriza a llevar a cabo la
ejecucion del proyecto, sobre una superficie de 3ha+2003.96m?, ubicada especificamente en el
Sector de Pefias Blancas, corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de
Panama Oeste, especificamente, sobre las siguientes coordenadas de ubicacion UTM, DATUM

WGS-84:

Id Este Norte
. 1 632429,15 975675,59

2 632263,80 975742,84
3 632262,15 975746,75
4 632266,67 975757,86
5 632078,99 975834,19
6 632083,24 975842,64
i 632117,76 975835,04
8 632146,65 975841,66
9 632194,25 975840,68
10 632223,39 975847,05
11 632275,86 975832,52
12 632483,92 975819,55
13 632469,45 975783,99
14 632472,70 975782,67

Informe Técnico de Inspeccién de Campo 2
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En cuanto al medio fisico, el area del proyecto presenta una topografia ligeramente inclinada con
pendientes que oscilan entre el 8% a 12% de inclinacién en su seccion central, mientras que la
seccion que se orienta hacia el punto Este, presenta un relieve mas pronunciado, haciéndolo
ligeramente ondulado, identificindose pendientes que oscilan entre el 14% y 17% de inclinacion,
segln su capacidad agrologica presenta suelo de clase IV, Arable, con pocas o muy severas
limitaciones, requieren conservacion y/o manejo, de textura arcillosa color rojizo, presentan buen
drenaje, asociado a una alta permeabilidad, segin nivel de pH, se catalogan\como muy acidos,
dentro del orden de suelos inceptisoles. En cuanto a recursos hidricos el Informe Técnico No.
DRPO-SSH-143-2022, sefiala lo siguiente: “Que colindante al drea de influencia del proyecto,
se constataron dos (2) fuente hidricas denominadas: quebradas Sin Nombre y rio
Perequetecito”; “Que la quebrada Sin Nombre es afluente del rio Perequetecito”.

Con relacion al medio biolégico, la vegetacion del poligono del proyecto, estd compuesta de
gramineas, cercas vivas, bosque de galeria y drboles aislados tales como: Gudcimo colorado,
gudcimo blanco, almdcigo, Jagua, mala sombre, espavé, higuerdn, entre otros, seglin el
INFORME TECNICO-153-2022, de la Seccién Forestal, por lo tanto lo observado en campo
concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria I en proceso. En cuanto a fauna silvestre, al
. momento de la inspeccion se escuché la presencia de avifauna, por medio de deteccién directa,
segun el componente biolégico descrito en el EsIA, con respecto al punto de fauna silvestre, se
identifican algunas especies, herpetolégicas como borriguero (dmeiva ameiva), sapo (Rhinella
horribilis), y sobre la clase Ave, se identifican individuos de la familia Falconidae, Psittacidae,
Columbidae, Thraupidae, entre otras, y de la clase Mammalia, individuos de la familia
Didelphidae, Bradypodidae, Megalonychidae, entre otros, toda vez que los hébitats existentes
debido a las caracteristicas bioldgicas adecuadas, propician el desarrollo de individuos silvestre

en la zona. Por lo tanto lo observado en campo estd acorde con lo descrito en el EsIA categoria I,
en proceso.

Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categorfa I presentado, evidencia que el dia 16 de julio de 2022, se aplico un total de
. diez (10) encuestas, obteniendo como resultado que el 100% de los entrevistados, sefialaron tener
conocimiento previo del proyecto, el 100%, mantienen una postura positiva referente al proyecto,
un 60% de los entrevistados manifestaron que el proyecto contribuir4 a la generacién de empleos,
necesarios por la crisis actual que atraviesa el pais, a raiz del estado de emergencia, causado por
la PANDEMIA DEL COVID 19, el 100% manifestaron estar de acuerdo con el desarrollo del

proyecto, basado en los aportes positivos que genera el mismo, durante sus diferentes etapas y los
beneficios que brinda de manera local al sector.

VI. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacién aclaratoria respecto al componente
fisico, bioldgico del proyecto descrito en el EsIA Categoria I.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo 3
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VIL. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisico, biolégico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria I.

Es importante sefialar que la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, participo en la
inspeccion de campo, pero no emitieron comentarios u observaciones al respecto en tiempo
oportuno, por lo cual se aplica el articulo 42, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto del
2009, modificado por el articulo 8, del Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011, el cual

sefiala: ...En caso...y las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo arriba establecido
se asumird que las mismas no presentan objecion. ..

EVALUADO POR: Vo. Bo.:

I‘ NICO NACIONAL
s (ohsso L‘. ATORA

. ity
FENICO JEAR C. PEN‘?(LOZ T LIGENCIADA MARISOL AVOLA
Jefe de Seccién de EslIA. S Dlrecj[ora Regional .
Direccion Regional de Panama Oeste Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE. SONISLERIO.DE AOBTEN TE

(<SB8] MINISTERIO DE|
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IMAGENES DEL AREA

Imagen 1, 2, 3, 4, 5: visuales generales de distintos dngulos del terreno donde se evidencia el relieve del area, vegetacién compuesta por un
estrato herbéceo (gramineas), arbustos y algunos arboles localizados de forma dispersa en el poligono del proyecto, y cercas vivas, adicional al
bosque de galeria del rio Perequetecito, el cual se observé bastante conservado y protegido, sin alteraciones de ningln orden, se escuché el trino
de individuos de la clase 4ve, mediante deteccién directa, el sitio presenta caracteristicas para el desarrollo de especies terrestre menores.
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